Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO  N º              , DE 2008.
(Do Sr. Fernando Coruja)

Requer a convocação da Ministra-
Chefe da Casa Civil para prestar
esclarecimentos a esta Comissão
sobre os impactos da crise do sistema
financeiro internacional na
implementação das obras do PAC –
Programa de Aceleração do
Crescimento.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, combinado com o art. 219 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocada a Ministra-Chefe da

Casa Civil, Sr.ª DILMA ROUSSEFF, para prestar esclarecimentos sobre os impactos

da crise do sistema financeiro internacional na implementação das obras do PAC –

Programa de Aceleração do Crescimento.

     JUSTIFICATIVA

Como é amplamente sabido, a escalada da crise financeira internacional vem

atingindo a economia brasileira de forma preocupante. O Brasil, infelizmente e ao

contrário das primeiras declarações de membros do governo e do próprio Presidente

da República, não está imune aos seus efeitos.

Um dos primeiros setores a sofrerem perdas, muito provavelmente, será o de

investimentos públicos em infra-estrutura, mais especificamente o que diz respeito

Câmara dos Deputados

às obras do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento). Portos e hidrelétricas,

setores que formam a base do Programa, já são os mais atingidos pela escassez de

crédito internacional. Além disso, de setembro para outubro, os investimentos nas

obras do PAC caíram quase 80% por conseqüência da crise econômica.

Nesse sentido, dando continuidade aos debates nesta Casa sobre os efeitos

da crise do sistema financeiro internacional, não pode a principal autoridade sobre o

PAC, o mais importante programa de investimentos do governo federal, deixar de

contribuir para esta importante discussão.

Sem embargo, é fundamental a vinda da Ministra Dilma Rousseff para o

centro do debate, a fim de discutirmos, no âmbito desta Comissão, os impactos do

problema financeiro na implementação do PAC. Afinal, o próprio Presidente da

República cobrou, recentemente, do Congresso Nacional que todos participassem

desta discussão. Nosso objetivo é apenas ouvir a Ministra e discutir com ela os

rumos da crise para o PAC, assim como as ações de governo diante de um cenário

nada promissor.

Diante deste cenário conturbado e gravíssimo, é imprescindível o

comparecimento da Ministra Dilma Rousseff a esta Comissão para prestar

esclarecimentos sobre os impactos da crise do sistema financeiro internacional na

implementação das obras do PAC.

Sala da Comissão, em              de outubro de 2008.

Deputado FERNANDO CORUJA
PPS/SC